ΚΕΦΑΛ. ε'.

Гербът на Дунавския

Πει τούτων μερίς τὸ Φυχῆς, φημιώσομεν τὸ
Φυχόν τὸ Φεγγόν, εἴτε χωρίσομεν ὄντος, εἴτε καὶ
μὴ χωρίσομεν καὶ μέγεθος, σημάντον τὸ γένος, σκε-
πλέον τὸν ἔχοντα φορούν· τὸ πῶς πότε γένεται τὸ
νοσή. 2 εἰ δὴ οὐδὲν πάνοψιν ὁ πατέρας τὸ αἰδανέατο, η
πάρδινον οὐδὲν τοῦτον τὸν τύπον, οὐ προτίχτον ἐπερού.
3 απαθέσας δεῖ εἶ), δεκτίκνεν τούτον τὸν εἰδότας, τὸ δυ-
νάμει τοιότητον σημάντον τὸ γένος τὸ Φυχῆς εἶχεν, ὡς-
τοῦ πατέρας τούτου τὸν τύπον τὸν τοπεῖται αἰσθητόν, οὔτω τὸν οὐκ
τοπεῖται τὸν τύπον τούτου. 4 αἰδαγητὸν δέρε, ἐπεὶ πολὺ τα
νοεῖ, αἰμιγῆ εἶναν, ὁ πατέρας Φοῖον Αναξαργέας,

A sed sentientibus , & quārum retinētiū sen-
sus sunt : possit autē fieri motus ab
actu sensus , & necesse sit hunc motum
esse similem sensui : profectō hic mo-
tus nec potest esse sine sensu , nec in-
esse iis quā non sentiunt . 17 Et hinc sit
ut quod eum habet , multa secundūm
eum & faciat & patiatur . 18 Et ut sit &
verus & falsus . hoc autem propter hāc
accidit : Sensus propriorum quidem ob-
iectorum est verus , aut quām mini-
mum habet falsitatis . secundū autem
B sensus est eius cui hāc accidunt : atque
hīc iam potest esse falsus . nam quōd al-
bum sit , non fallitur : sed vtrūm album
illud , sit hoc , an aliud quidpiam , falli-
tur . tertīo est communium & conse-
quentium accidentia , quibus insunt pro-
pria . verbi gratiā , motus & magnitudo
accidunt rebus sensibilibus in quibüs iam
maximē sit deceptio secundūm sensum .
19 Iam verò motus qui ab actu sit , id est
ab his tribus sensibus , differt à sensu . &
primus quidem præsente sensu est ve-
rus : alij autem eo & præsente & absen-
te possunt esse falsi , maximē cùm sensi-
bile est procul . 20 Si igitur nihil aliud
habet ea quā dicta sunt , quām phanta-
sia : hoc autem est quod dictum fuit :
phantasia vtique erit motus factus à sen-
su qui est secundūm actum . 21 Quo-
niam autem aspectus est maximē sensus ,
etiam nomen phantasia sumpsit ~~et~~ nō pācū ,
id est , à lumine , quia sine lumine non
potest videri . 22 Et quia immanent &
similes sunt sensibus , multa secundūm
eas agunt animalia : alia quidem , quia
non habent intellectum , vt bestiæ , alia
D verò , quia intellectus interdum obruitur
perturbatione , aut morbo , aut somno ,
vt homines . 23 Itaque de phantasia ,
quid sit , & quamobrem sit , haec tenus di-
ctum esto .

C A P V T V.

De intellectu patiente.

De parte autem animæ, qua cognoscit
anima, & prudētis munere fungitur,
Esse separabilis sit, siue non separabilis ma-
gnitudine, sed ratione, considerandum est
quam habeat differentiā, & quonam modo
fiat, intelligere. 2 Ergo si intelligere est ut
sentire: aut pati quiddā fuerit ab intelligi-
bili, aut aliquid aliud eiusmodi. 3 Impati-
bile igitur esse oportet, sed aptū ad recipie-
dam speciem: & potestate tale, non tamen
hoc: & similiter habere, ut sensitiū ad sen-
sibilia, ita intellectum ad intelligibilia. 4.
Necesse est igitur, eum, quia omnia intelli-
git, esse non mixtum, sicut ait Anaxagoras,

vt supereret : hoc autem est , vt cognoscat .
quod enim intus apparet , prohibet alienum , atque obstruit . 5 Adeo ut non sit
cius villa alia natura , quam hæc , ut sit pos-
sibilis . Qui igitur vocatur animæ intel-
lectus , (is , inquam , intellectus , quo ani-
ma ratiocinatur & existimat) nihil actu
est eorum quæ sunt antequam intelligat .
6 Idcirco non est rationi consentaneum ,
eum esse mixtum cum corpore : quia fieri
qualis quidam , ut calidus aut frigidus :
& possit esse aliquod eius instrumentum ,
ut sensitivo : nunc verò nullum eius instru-
mentum est . 7 Rectè igitur inquiunt ,
qui dicunt animam esse locum specierum :
præterquam quodd nec tota , sed intellectiu-
ma : nec actu , sed potestate est species illæ .
8 Porro non esse similem impatibilita-
tem sensitivi & intellectivi , perspicuum
est in sensoriis & sensu . nam sensus non
potest sentire post vehemens sensibile :
(ut sonum post magnos sonos : nec post
vehementes odores , vel colores aut vide-
re , aut olfacere :) sed intellectus cum in-
tellexerit aliquid valde intelligibile , nihil
minus intelligit inferiora , immo etiam
magis : quia sensituum non est sine corpo-
re : intellectus autem est separabilis .

9 Quando autem sic factus est singula, ut
sciens dicitur, qui actu *scit*: (hoc autem
euenit, cum potest per se operari:) tunc
quoque similiter est quodammodo pote-
state, non tamen eodem modo, ut ante-
quam disceret, vel inueniret: & ipse se-
ipsum tunc potest intelligere. 10 Cum au-
tem aliud sit magnitudo, & magnitudinis
essentia, necnon aqua & aquæ essentia:
codémve modo in multis aliis *res habeat*:
non tamen in omnibus: in quibusdam
enim idem est essentia carnis & cato: aut
alio, aut aliter habente intellectus diuidi-
cat. nam caro non est sine materia, sed, ut
simum, *est* hoc in hoc. sensituo igitur dis-
cernit calidum, & frigidum, & quorum ra-
tio quædam est caro. alio autem (vel se-
parabili vel ut linea inflexa se habet ad se
ipsam cum extensa fuerit) essentiam car-
nis discernit. 11 Rursus in iis quæ in ab-
iunctione consistunt, rectum *est* ut simum:
quoniam *est* cum continuo: qui dicitur au-
tem, si aliud est recti essentia, & rectum alio
discernit. Esto namque dualitas. alio igitur,
vel aliter habente discernit. omnino igitur
tres sunt separabiles à materia, ita etiam
intellectus. 12 Dubitare autem quispiam
possit, si intellectus est quid simplex, &
impatibile, & nihil cum quoquam com-
mune habet, ut inquit Anaxagoras, quo-
modo intelliget, si intelligere est pati quid-
dam? nam quatenus aliquid vtrisque com-
mune est, alterū videtur facere, alterū pati.
13 Præterea an ipse quoq; sit intelligibilis.